



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年2月9日

上場取引所 東

上場会社名 日産車体株式会社
 コード番号 7222 URL <https://www.nissan-shatai.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 吉村 東彦
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部部長 (氏名) 中津川 隆則 TEL 0463-21-8001
 四半期報告書提出予定日 2021年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	236,300	△36.8	△4,126	—	△2,784	—	△1,366	—
2020年3月期第3四半期	374,050	△18.9	6,346	40.7	6,733	40.0	3,964	18.0

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 △912百万円 (—%) 2020年3月期第3四半期 4,314百万円 (15.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後1株 当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	△10.09	—
2020年3月期第3四半期	29.27	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	250,900	166,118	66.2	1,226.39
2020年3月期	264,709	168,792	63.8	1,246.13

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 166,118百万円 2020年3月期 168,792百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	6.50	—	6.50	13.00
2021年3月期	—	6.50	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	6.50	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	361,600	△27.5	△2,000	—	△400	—	0	△100.0	0.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	157,239,691株	2020年3月期	157,239,691株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	21,786,639株	2020年3月期	21,786,562株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	135,453,106株	2020年3月期3Q	135,453,298株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
3. その他	6
連結製品別売上高	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により依然として厳しい状況にあります。海外経済の改善による輸出の増加を受けて景気は回復基調が続いております。当社グループが属する自動車業界につきましても、第1四半期を底として四半期毎に国内外における新車需要が持ち直しておりますが、世界的な感染再拡大による社会経済活動への影響が懸念され、十分に注意する状況が続くものと予想されま

す。
このような環境において、当社が日産自動車株式会社から受注しております自動車は、全体需要の著しい鈍化などにより、前年同期と比べ売上台数は34.1%減少の90,016台、売上高は36.8%減少の2,363億円となりました。中でも北米向けの「アルマーダ」、中近東向け「パトロールY62」が大幅に減少となりました。損益面では、営業損益は売上台数、モデルミックスの悪化による粗利益の大幅な減少などにより104億円減少の41億円の損失、経常損益は95億円減少の27億円の損失となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純損益は、第2四半期に固定資産の減損損失の計上によって特別損失が増加したものの、保有不動産の売却によって特別利益が増加したことなどにより、53億円減少の13億円の損失となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末と比べ105億円減少の1,972億円となりました。これは主に、売上高の減少による受取手形及び売掛金の減少109億円によるものです。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ32億円減少の536億円となりました。これは主に、売却による固定資産の減少12億円、減損損失の計上による固定資産の減少12億円によるものです。

この結果、資産合計は前連結会計年度末と比べ138億円減少の2,509億円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末と比べ111億円減少の696億円となりました。これは主に支払手形及び買掛金の減少48億円、未払法人税等の減少23億円、その他に含まれる電子記録債務の減少16億円、未払費用の減少13億円によるものです。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ微増の151億円となりました。

この結果、負債合計は前連結会計年度末と比べ111億円減少の847億円となりました。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末と比べ26億円減少の1,661億円となりました。これは親会社株主に帰属する四半期純損失の計上による利益剰余金の減少13億円、剰余金の配当による減少17億円、退職給付に係る調整累計額の償却による増加4億円によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2020年11月12日の「2021年3月期第2四半期決算短信」での業績予想を変更しておりません。

なお、今後の動向により業績に影響を及ぼす場合には、開示基準に従って速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	440	624
受取手形及び売掛金	74,457	63,487
仕掛品	4,547	5,276
原材料及び貯蔵品	2,970	3,072
預け金	123,197	121,477
その他	2,184	3,269
流動資産合計	207,798	197,209
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	11,188	10,471
機械装置及び運搬具(純額)	14,722	12,877
工具、器具及び備品(純額)	6,269	6,572
土地	15,684	14,278
建設仮勘定	2,064	1,823
有形固定資産合計	49,929	46,024
無形固定資産	1,022	935
投資その他の資産	5,959	6,730
固定資産合計	56,911	53,691
資産合計	264,709	250,900
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	47,546	42,720
未払法人税等	2,464	103
製品保証引当金	185	207
その他	30,614	26,638
流動負債合計	80,812	69,670
固定負債		
製品保証引当金	216	236
退職給付に係る負債	11,726	11,509
その他	3,161	3,365
固定負債合計	15,105	15,111
負債合計	95,917	84,781
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,904	7,904
資本剰余金	8,517	8,517
利益剰余金	177,407	174,279
自己株式	△22,635	△22,635
株主資本合計	171,194	168,066
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	△2,401	△1,947
その他の包括利益累計額合計	△2,401	△1,947
純資産合計	168,792	166,118
負債純資産合計	264,709	250,900

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	374,050	236,300
売上原価	362,233	235,160
売上総利益	11,816	1,140
販売費及び一般管理費	5,470	5,266
営業利益又は営業損失(△)	6,346	△4,126
営業外収益		
受取利息	249	596
固定資産賃貸料	211	176
雇用調整助成金	—	714
その他	111	38
営業外収益合計	572	1,525
営業外費用		
支払利息	44	47
固定資産賃貸費用	125	103
その他	16	33
営業外費用合計	185	183
経常利益又は経常損失(△)	6,733	△2,784
特別利益		
固定資産売却益	0	1,784
特別利益合計	0	1,784
特別損失		
固定資産除却損	184	26
減損損失	926	1,253
その他	—	0
特別損失合計	1,111	1,280
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	5,622	△2,280
法人税等	1,658	△914
四半期純利益又は四半期純損失(△)	3,964	△1,366
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	3,964	△1,366

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	3,964	△1,366
その他の包括利益		
退職給付に係る調整額	349	454
その他の包括利益合計	349	454
四半期包括利益	4,314	△912
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,314	△912

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. その他

連結製品別売上高

区分	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)		増減	
	台数	金額	台数	金額	台数	金額
	台	百万円	台	百万円	台	百万円
乗用車	71,508	245,025	37,727	133,972	△33,781	△111,052
商用車	47,571	75,392	46,066	73,369	△1,505	△2,022
小型バス	17,459	36,031	6,223	13,814	△11,236	△22,217
部品売上・その他	—	17,601	—	15,143	—	△2,457
合計	136,538	374,050	90,016	236,300	△46,522	△137,749